1
6
3

[image: image1.png]

ДУМА АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	19.10.2022

	№
	2/4

	пгт Афанасьево

Об установлении земельного налога
В соответствии со статьями 1, 12 и главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Афанасьевского муниципального округа РЕШИЛА:

          1.  Установить и ввести в действие с 1 января 2023 года на территории муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области земельный налог (далее – налог).

          2.  Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектами налогообложения, в следующих размерах:
          2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

          отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
  не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
 ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
   3.  Установить порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу налогоплательщиками-организациями:
  3.1. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу, исчисленные по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.
 3.2.  По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
          4. Установить следующие налоговые льготы и основания их применения:
          4.1. Освобождаются от налогообложения органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти органы функций.

          Основанием для предоставления льготы являются учредительные документы органа местного самоуправления.
          4.2. Освобождаются от налогообложения муниципальные учреждения в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций.

         Основанием для предоставления льготы являются учредительные документы муниципального учреждения.
  5. Налоговые льготы, установленные пунктом 4 настоящего решения, предоставляются дополнительно к налоговым льготам, установленным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
          6. Налоговые льготы, установленные пунктом 4 настоящего решения, предоставляются налогоплательщикам в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
7.  Признать утратившими силу:
          7.1.  Решение Афанасьевской поселковой Думы Афанасьевского района
Кировской области четвертого созыва от 21.11.2019 № 22/4 «Об установлении земельного налога».

7.2.  Решение Афанасьевской поселковой Думы Афанасьевского района

Кировской области четвертого созыва от 25.03.2021 № 38/2 «О внесении изменений в решение Афанасьевской поселковой Думы от 21.11.2019 № 22/4 «Об установлении земельного налога».
          7.3. Решение Бисеровской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 27.11.2019 № 29/4 «Об установлении земельного налога».
          7.4. Решение Бисеровской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 12.03.2021 № 44/3 «О внесении изменений в решение Бисеровской сельской Думы от 27.11.2019 года № 29/4   «Об установлении земельного налога».

          7.5. Решение Бисеровской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 30.07.2021 № 47/7 «О внесении изменений в решение Бисеровской сельской Думы от 27.11.2019 года № 29/4   «Об установлении земельного налога».

          7.6. Решение Борской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 27.11.2019 № 26/3 «Об установлении земельного налога».
          7.7. Решение Гординской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области четвертого созыва от 26.11.2019 № 19/2 «Об установлении земельного налога».

          7.8. Решение Гординской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области четвертого созыва от 17.03.2021 № 29/4 «О внесении изменений в решение Гординской сельской Думы от 26.11.2019 № 19/2».
          7.9. Решение Гординской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области четвертого созыва от 14.09.2021 № 33/4 «О внесении изменений в решение Гординской сельской Думы от 26.11.2019 № 19/2».
          7.10. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 10.11.2017 № 2/3 «Об установлении земельного налога на территории Ичетовкинского сельского поселения».
          7.11. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 01.06.2018 № 9/6 «О внесении изменений в решение Ичетовкинской сельской Думы от 10.11.2017 № 2/3 «Об установлении земельного налога на территории Ичетовкинского сельского поселения».

          7.12. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 05.10.2018 № 13/2 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге утвержденное решением Ичетовкинской сельской Думы от 10.11.2017 № 2/3».

          7.13. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 29.07.2019 № 21/5 «О внесении изменений в решение Ичетовкинской сельской Думы от 10.11.2017 № 2/3 «Об установлении земельного налога на территории Ичетовкинского сельского поселения».

          7.14. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 08.11.2019 № 26/2 «О внесении изменений в решение Ичетовкинской сельской Думы от 10.11.2017 № 2/3 «Об установлении земельного налога на территории Ичетовкинского сельского поселения».

          7.15. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 30.04.2021 № 41/3 «О внесении изменений в решение Ичетовкинской сельской Думы от 10.11.2017 № 2/3 «Об установлении земельного налога на территории Ичетовкинского сельского поселения».

          7.16. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 24.12.2021 № 48/4 «О внесении изменений в решение Ичетовкинской сельской Думы от 10.11.2017 № 2/3 «Об установлении земельного налога на территории Ичетовкинского сельского поселения».
          7.17. Решение Лыткинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области четвертого созыва от 27.11.2019 № 26/1 «Об установлении земельного налога на территории Лыткинского сельского поселения Афанасьевского района Кировской области».
          7.18. Решение Пашинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 28.11.2019 № 21/4 «Об установлении земельного налога».

          7.19. Решение Пашинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 27.04.2021 № 34/3 «О внесении изменений в решение Пашинской сельской Думы от 28.11.2019 № 21/4».

          7.20. Решение Пашинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области третьего созыва от 29.10.2021 № 37/5 «О внесении изменений в решение Пашинской сельской Думы от 28.11.2019 № 21/4».
          8.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
	Председатель Думы Афанасьевского

муниципального округа

Исполняющий полномочия главы

Афанасьевского района
	В.Н. Харина

Е.М. Белёва

07.10.2022\9:47:18D:\My Documents\Дума\Решения 2022 года\D40.doc